
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 12-04-2016 n. 85

Oggetto: Rendiconto 2015 - Relazione sulla gestione ed altri allegati - Approvazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO l’articolo 227, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dal D.Lgs.
126/2014, che prevede: “la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il
rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo
stato patrimoniale”;

VISTO l’articolo 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che prevede: “La relazione sulla
gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonchè dei fatti di rilievo
verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una
migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste
dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni.”;

VISTO lo schema di rendiconto 2015 e gli altri allegati di legge, trasmessi in data 08.04.2016
al Collegio dei Revisori per il rilascio del parere di loro competenza al fine dell’approvazione
da parte dell’organo consiliare, come di seguito indicati:

all. 1) Conto del bilancio composto da:
- gestione delle entrate;
- riepilogo generale delle entrate per titoli;
- gestione delle spese;
- riepilogo generale delle spese per missioni;
- riepilogo generale delle spese per titoli;
- quadro generale riassuntivo;
- verifica degli equilibri;

all. 2) Conto economico

all. 3) Conto del patrimonio;



all. 4) allegati al Rendiconto 2015 secondo l’art. 11, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 e smi:

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
d) il  prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
e) il  prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati  agli esercizi successivi;
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;
k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni
delegate dalle regioni;
l) il prospetto dei dati SIOPE;
m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei
termini di prescrizione;
o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal
comma 6;

Altri allegati di legge:

all. 5) Conto consuntivo del Tesoriere relativo all'esercizio finanziario 2015, trasmesso dal
Tesoriere Comunale Banca CR Firenze, ai sensi dell'art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000;

all. 6) il registro delle maggiori entrate;

all. 7) il registro delle insussistenze e inesigibilità;

all. 8) il registro delle economie di spesa;

all. 9) l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente,
come previsto dall’art. 16, comma 26, del DL 138/2011;

all. 10) la Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale,
quest’ultimi individuati dal Decreto 18 febbraio 2013, redatte ai sensi dell'art. 228, comma 5,
del D.Lgs. n. 267/2000;

all. 11) la nota informativa, prevista dall’art. 11, comma 6 lettera j), del D.Lgs. 118/2011 e
smi, contenente in sintesi gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci fra l’Ente e le
società partecipate che alla data odierna hanno dato riscontro, mentre la documentazione in
dettaglio è agli atti del Servizio Ragioneria;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 85 DEL 12-04-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



all. 12) la Relazione, prevista dall’art. 30, comma 4, della legge 488/1999, sul perseguimento
degli obiettivi di stabilizzazione della finanza pubblica e sui risultati acquisiti dall’Ente, in
materia di patto di stabilità;

all. 13) l’attestazione dei tempi di pagamento prevista dal D.L. n. 66/2014 art. 41, comma 1;

all. 14) i conti di gestione degli agenti contabili interni ed esterni e i conti degli agenti
consegnatari dei titoli azionari, redatti in conformità ai modelli approvati con D.P.R.
31/01/1996 n. 194, in 3 volumi;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Di approvare la relazione sulla gestione al rendiconto 2015 allegato A) - “4O”;

Di dare atto dello schema di rendiconto 2015 e dei relativi allegati di seguito indicati:

all. 1) Conto del bilancio composto da:
- gestione delle entrate;
- riepilogo generale delle entrate per titoli;
- gestione delle spese;
- riepilogo generale delle spese per missioni;
- riepilogo generale delle spese per titoli;
- quadro generale riassuntivo;
- verifica degli equilibri;

all. 2) Conto economico

all. 3) Conto del patrimonio;

all. 4) allegati al Rendiconto 2015 secondo l’art. 11, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 e smi:

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
d) il  prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
e) il  prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 85 DEL 12-04-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati  agli esercizi successivi;
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;
k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni
delegate dalle regioni;
l) il prospetto dei dati SIOPE;
m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei
termini di prescrizione;
o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal
comma 6;

Altri allegati di legge:

all. 5) Conto consuntivo del Tesoriere relativo all'esercizio finanziario 2015, trasmesso dal
Tesoriere Comunale Banca CR Firenze, ai sensi dell'art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000;

all. 6) il registro delle maggiori entrate;

all. 7) il registro delle insussistenze e inesigibilità;

all. 8) il registro delle economie di spesa;

all. 9) l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente,
come previsto dall’art. 16, comma 26, del DL 138/2011;

all. 10) la Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale,
quest’ultimi individuati dal Decreto 18 febbraio 2013, redatte ai sensi dell'art. 228, comma 5,
del D.Lgs. n. 267/2000;

all. 11) la nota informativa, prevista dall’art. 11, comma 6 lettera j), del D.Lgs. 118/2011 e
smi, contenente in sintesi gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci fra l’Ente e le
società partecipate che alla data odierna hanno dato riscontro, mentre la documentazione in
dettaglio è agli atti del Servizio Ragioneria;

all. 12) la Relazione, prevista dall’art. 30, comma 4, della legge 488/1999, sul perseguimento
degli obiettivi di stabilizzazione della finanza pubblica e sui risultati acquisiti dall’Ente, in
materia di patto di stabilità;

all. 13) l’attestazione dei tempi di pagamento prevista dal D.L. n. 66/2014 art. 41, comma 1;

all. 14) i conti di gestione degli agenti contabili interni ed esterni e i conti degli agenti
consegnatari dei titoli azionari, redatti in conformità ai modelli approvati con D.P.R.
31/01/1996 n. 194, in 3 volumi;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 85 DEL 12-04-2016  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA altresì

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 85 DEL 12-04-2016  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 12-04-2016 n. 85.

Oggetto: “Rendiconto 2015 - Relazione sulla gestione ed altri allegati - Approvazione.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to STEFANO FERRI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 12-04-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Sesto Fiorentino, 12-04-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 85 DEL 12-04-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 11-04-2016


